
 

 

 

 

 

 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola  

 

  

 

      
   
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Servizi alla Persona 
 
 

N. 489  
DEL  

28-10-2021 

 
 
 
 

OGGETTO: GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA, CENTRO ESTIVO, ASILO NIDO E FORNITURA 
PASTI PER UTENTI DELL'ASSISTENZA DOMICILIARE PER IL PERIODO 
01/01/2022 - 31/08/2025, CON OPZIONE DI RINNOVO DAL 01/09/2025 AL 
31/08/2028 -  CIG 893755715C. DETERMINA A CONTRARRE. 
 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  ventotto, del mese di ottobre, nell’ufficio SERVIZI SOCIALI E 
SCOLASTICI 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 Visto l’art. 163 – comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 
 
 

 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 
 

COPIA 



  

   

 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 99 del 22/09/2021 la Giunta Comunale formulava atto di indirizzo 
per la predisposizione degli atti necessari per l’espletamento di una nuova gara d’appalto 
per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, centro estivo, asilo nido e fornitura 
pasti per utenti dell'assistenza domiciliare per il periodo 01/01/2022 – 31/08/2025, con 
opzione di rinnovo dal 01/09/2025 al 31/08/2028; 

 l’espletamento della gara sarà da effettuarsi a mezzo di procedura aperta di rilevanza 
comunitaria, ai sensi dell'art.3 c.1. lett. sss) e 60 del D. Lgs. 50/2016;  

 il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;  

 
Considerato che l’importo presunto stimato complessivo dell’appalto risulta pari a € 1.515.444,09 
IVA esclusa, riferito al periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2028, di cui € 830.589,99 IVA esclusa, 
relativi al periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2025 e € 684.854,10 IVA esclusa, relativi al periodo dal 
01/09/2025 al 31/08/2028 in caso di rinnovo; 
- i sopracitati importi sono calcolati sulla base dei seguenti prezzi pasto posti a base di gara 
moltiplicati per il numero presunto dei pasti per ciascun tipo di servizio: 
- prezzo unitario per pasti refezione scolastica e centro estivo € 5,07 iva esclusa per un numero 
presunto di pasti di 223.620 (122.250 periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2025 e 101.370 periodo 
dal 01/09/2025 al 31/08/2028 in caso di rinnovo); 
- prezzo unitario per pasti per gli utenti dell’assistenza domiciliare € 5,05 iva esclusa per un 
numero presunto di pasti di 23.205 (12.765 periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2025 e 10.440 
periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2028 in caso di rinnovo); 
- prezzo unitario per pasti per l’Asilo nido comunale € 7,62 iva esclusa per un numero presunto di 
pasti di 34.712 (19.202 periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2025 e 15.510 periodo dal 01/09/2025 al 
31/08/2028 in caso di rinnovo); 
- che sussistono oneri per la sicurezza per rischi da interferenze ex DUVRI, non soggetti a 
ribasso pari a € 5.166,64 Iva esclusa per il periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2028, di cui € 
2.829,04 IVA esclusa, relativi al periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2025 e € 2.337,60 IVA esclusa, 
relativi al periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2028 in caso di rinnovo; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 20 maggio 2020 è stata approvata la 
convenzione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia del Verbano Cusio Ossola 
(SUA) in conformità a quanto disposto dall'art. 37 - comma 4 - del D. Lgs. n. 50/2016 e smi 
per l'espletamento dei procedimenti di gara di appalti di lavori, forniture, servizi e concessioni;  

  
- in detta convenzione si prevede un importo da versare alla SUA quantificato in percentuale sul 
valore della gara che in questo caso ammonta allo 0,20%, ossia € 3030,90;  

 
- l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune, dovuto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ai sensi della Deliberazione n. 1121 del 29/12/2020 in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67 della L. 23/12/2005, n. 266, per l’anno 2021 ammonta a € 600,00; 
 

Richiamato l’art. 113 del codice degli appalti (d.lgs. 50/2016) che prevede la facoltà di 
finanziare, da parte degli Enti locali, sugli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, 
servizi e forniture, un fondo per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti degli stessi; 

 
Considerato che con DGC n. 101 del 29/09/2021 è stato approvato il Regolamento 

interno recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche 
previsti dall’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016; 



  

   

 

 
Calcolate le somme per la costituzione del Fondo per incentivi tecnici ai sensi dell’art. 

9 del citato Regolamento, pari a complessivi € 25.231,66, di cui l’80% destinato al Fondo 
Incentivante pari a € 20185,33 ed il 20% destinato al Fondo Innovazione pari a € 5046,33; 

 
Dato atto che la somma di € 20185,33 si intende al lordo degli importi CPDEL e IRAP 

che risultano essere i seguenti: 
CPDEL: 23,80% di € 20.185,33 = € 4804,11 
IRAP: 8,50% di € 20.185,33 = € 1715,75 
Netto Fondo incentivante: € 13665,47 

 
Visto l’art. 1 comma 526 della L. n. 205 del 27/12/2017, c.d. “Legge di bilancio 2018”, 

in vigore dal 1° gennaio 2018, che ha modificato l’art. 113 del Codice dei Contratti Pubblici di 
cui al D.Lgs. n. 50/2016, prevedendo che gli incentivi per le funzioni tecniche fanno capo ai 
medesimi capitoli di spesa previsti per i singoli lavori, servizi o forniture (nuovo comma 5-bis); 
 

Rilevato pertanto che l’accantonamento in parola viene effettuato sul medesimo 
capitolo relativo alle prestazioni di servizi; 

 
Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017; 

 
Dato atto il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta dr.ssa Sabrina 

Aresu, in quanto Responsabile dei Servizi alla persona del Comune di Gravellona Toce;  
 

Visto l’art. 10.2 delle suddette Linee guida ANAC secondo il quale il RUP può 
svolgere, per uno o più interventi e nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le 
funzioni di direttore dell’esecuzione, a condizione che sia in possesso del titolo di studio, 
della formazione e dell’esperienza professionale necessaria e che non intervengano cause 
ostative alla coincidenza tra le due figure; 
 

Dato atto che nel Settore Servizi alla persona non vi sono altre professionalità a cui 
conferire l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto e che pertanto tale compito deve 
essere svolto dalla sottoscritta Dr.ssa Sabrina Aresu, in quanto in possesso del titolo di 
studio, della formazione e dell’esperienza professionale necessaria; 
 

Individuato nella dipendente dell’Ufficio Servizi alla persona Sig.ra Serena 
Mastrantonio la collaboratrice amministrativa del RUP e del direttore dell’esecuzione del 
contratto; 
 

Verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
Visto il quadro economico generale di spesa approvato con Deliberazione G. C.  n. 109 del 
20/10/2021 il cui valore complessivo ammonta a € 1.611.955,53 IVA compresa, così 
conteggiato: 
 

QUADRO ECONOMICO PERIODO 01/01/2022 – 

31/08/2028 

  

OGGETTO IMPORTO  



  

   

 

servizio di refezione scolastica, centro estivo, asilo nido e 

fornitura pasti per utenti dell'assistenza domiciliare per il 

periodo 01/01/2022 – 31/08/2025 

827.760,95  

oneri non soggetti a ribasso 2.829,04  

opzione di rinnovo dal 01/09/2025 al 31/08/2028 682.516,50  

oneri non soggetti a ribasso 2.337,60 €  

TOTALE BASE D’ASTA € 1.515.444,09  

   

 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE PERIODO 01/01/2022 – 31/08/2028 

  

OGGETTO IMPORTO  DI CUI 

Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 calcolato sulla base 

della Tabella B) Art. 9, c. 6 del Regolamento adottato con 

Delibera G.C. n. 101 del 29/09/2021 

 

€ 25.231,66 80% Fondo Incentivante 

€ 20185,33 

20% Fondo Innovazione 

€ 5046,33 

IVA 4% su refezione scolastica, centro estivo e asilo nido € 55.930,35  

IVA 10% su pasti per utenti assistenza domiciliare € 11.718,53  

Importo da destinare alla Stazione Unica appaltante € 3.030,90  

Contributo ANAC € 600,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 96.511,44  

 
TOTALE GENERALE € 1.611.955,53  

 

 
Dato atto che ai fini della decorrenza del termine entro cui dovrà essere concluso 

l’intero procedimento, ex art. 2 comma 1 del D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020 
viene posta la data di esecutività del presente provvedimento, quale atto di avvio del 
procedimento stesso, salvo eventuali interruzioni non imputabili alla stazione appaltante 
(soccorso istruttorio, verifiche requisiti); 
 

Acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara  8313918 e il CIG 
893755715C; 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di avviare, per tramite della Provincia del VCO in qualità Stazione Unica Appaltante, la 

procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio di refezione scolastica, centro 

estivo, asilo nido e fornitura pasti per utenti dell'assistenza domiciliare per il periodo 

01/01/2022 – 31/08/2025, con opzione di rinnovo dal 01/09/2025 al 31/08/2028, da 

effettuarsi a mezzo di procedura aperta di rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art.3 c.1. 

lett. sss) e 60 del D. Lgs. 50/2016, applicando quale criterio di aggiudicazione quello 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016. 

 



  

   

 

2. Di approvare il capitolato speciale d’appalto con i seguenti allegati quali parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione: 
 

N. 1 Qualità delle materie prime 

N. 2 (Grammature derrate per tutte le utenze)  

 N. 2.1 – Tabella delle grammature 1-3 anni  

 N. 2.2 – Tabella delle grammature 3-6 anni 

 N. 2.3 – Tabella delle grammature 6-11 anni 

 N. 2.4 – Tabella delle grammature Sc. Medie (e adulti) 

N. 3 (Menù per tutte le utenze)  

 N. 3.1 - Menù Asilo Nido  

 N. 3.2 - Menù refezione scolastica 

N. 4 Limiti contaminazione di alimenti e superfici 

N. 5 D.U.V.R.I. 

N. 6 Elenco elenco profili professionali, orario settimanale e CCNL personale 

impiegato attualmente 

N. 7 Lay-out Cucina Asilo Nido Comunale 

 
 

3. Di dare atto che:  

il valore stimato dell’appalto calcolato ai sensi dell'art. 35 c.4 del D. Lgs.50/2016 risulta pari a 
€ 1.515.444,09 IVA esclusa, riferito al periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2028, di cui € 830.589,99 
IVA esclusa, relativi al periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2025 e € 684.854,10 IVA esclusa, relativi 
al periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2028 in caso di rinnovo; 

 i sopracitati importi sono calcolati sulla base dei seguenti prezzi-pasto posti a base di 
gara moltiplicati per il numero presunto dei pasti per ciascun tipo di servizio: 

- prezzo unitario per pasti refezione scolastica e centro estivo € 5,07 iva esclusa per un 
numero presunto di pasti di 223.620 (122.250 periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2025 e 101.370 
periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2028 in caso di rinnovo); 

- prezzo unitario per pasti per gli utenti dell’assistenza domiciliare € 5,05 iva esclusa per 
un numero presunto di pasti di 23.205 (12.765 periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2025 e 10.440 
periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2028 in caso di rinnovo); 

- prezzo unitario per pasti per l’Asilo nido comunale € 7,62 iva esclusa per un numero 
presunto di pasti di 34.712 (19.202 periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2025 e 15.510 periodo dal 
01/09/2025 al 31/08/2028 in caso di rinnovo); 

- oneri per la sicurezza per rischi da interferenze ex DUVRI, non soggetti a ribasso pari a 
€ 5.166,64 Iva esclusa per il periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2028, di cui € 2.829,04 IVA esclusa, 
relativi al periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2025 e € 2.337,60 IVA esclusa, relativi al periodo dal 
01/09/2025 al 31/08/2028 in caso di rinnovo; 

 l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art 95 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, (offerta tecnica punti 70, offerta economica punti 30); 
è stato assegnato il seguente CIG 893755715C che dovrà essere citato su tutti gli atti e 
documenti relativi al contratto, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 
136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti;  

il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta dr.ssa Sabrina Aresu, responsabile 
dei Servizi alla Persona del Comune di Gravellona Toce e che la stessa è anche direttore 
dell’esecuzione del contratto per le motivazioni espresse in premessa; 

 La collaboratrice amministrativa del RUP e del direttore dell’esecuzione del contratto è 
Individuata nella dipendente dell’Ufficio Servizi alla Persona Sig.ra Serena Mastrantonio; 

 



  

   

 

4. Di impegnare la spesa totale pari a € 600,00 per il contributo dovuto all’ANAC relativo 
alla suddetta gara, registrata come segue: 
 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

2021 1 11 1 103 58 2021/728 1.03.02.16.999 

 
5. Di impegnare la spesa relativa al pagamento di quanto dovuto alla SUA di € 3014,15 

registrandola come segue: 
 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

2021 1 11 1 103 58 2021/729 1.03.02.16.999 

 

 

6. Di comunicare la presente alla Giunta Comunale per quanto di competenza. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Sabrina Aresu  



  

   

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 
Gravellona Toce, lì 28-10-2021 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Sabrina Aresu  

___________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità contabile e si appone il visto 
attestante la sussistenza della copertura finanziaria  della spesa ai sensi dell’articolo 147 bis e 
dell’art. 151- comma 4 - del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 
Gravellona Toce, lì 28-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Elena Lagostina  

 
Ai sensi dell’art. 9 – comma 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il responsabile 
del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Gravellona Toce, lì 28-10-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Elena Lagostina  

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal        29-10-2021         e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32 – comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i 

Gravellona Toce, lì            29-10-2021   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Stoppini 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì            29-10-2021   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Marco Stoppini 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Determinazione N. 489 del 28-10-2021 

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

